mus³. Sic ergo cum habeat res, dubitare ipse incipio à te monitus, an deceat ad ipsum scribi quod tamen scribi velim⁴. Martyrum exemplum qui Apologeticos suos scripserunt ad principes palàm idololatrias me movet et majestas Imperii, consideratioque mirabilium mutationum quas effectas a Domino in magnis regibus ut Nabucadnezar, Cyro et aliis legimus. Tu itaque judica quid putes facto opus. Ad ipsum Imperatorem scriptus liber in plurimum lectionem veniet⁵, plus videbitur ponderis habere, et urgeri æquitas scripto amplius poterit, cum publicè tum privatim. Jam veritas clarè et irreprehensibiliter⁶ objecta etiam hostibus suis languere tamen⁷ facit eorum conatus contra ipsam, et mirabiliter consolatur et erigit studiosos sui, cum ejus vident victoriam etiam in conscientiiis adversariorum. Attamen⁸ si animus abhorret ab ipso Imperatore appellando, scribas ad reges in communi⁹ vel ad Principes conventuros in proximis comitiis¹⁰. Spero etiam in tempore¹¹ edere librum, si ad finem Decembris adsit : quanquam enim indicta sint comitia ad finem Novem-

³ Cet édit du 13 octobre est reproduit à la suite de la présente lettre. — Bucer a écrit à la marge ces mots peu lisibles : « Gerardus et Bonnæ professi sunt nostram. Gravela nunquam non hostis fuit. »

⁴ Les lettres où Calvin et Bucer avaient discuté cette question n'ont pas été conservées. Ils n'attendaient rien de bon de l'Empereur, mais ils espéraient pouvoir agir sur l'opinion publique.

⁵ Dans l'édition de Genève de 1575, *incidit*.

⁶ Ibidem, *incomprehensibiliter*. ⁷ Ibidem, *etiam*. ⁸ Ibidem, *Ac*.

⁹ *In communi* est supprimé par Bèze, édition précitée.

¹⁰ La diète impériale avait été convoquée à Spire pour le 30 novembre. Elle ne fut ouverte que le 20 février 1544 (Sleidan, II, 313, 327, 328. — Seckendorf, III, 473, 474).

¹¹ Le texte de Bèze porte seulement : *Spero etiam edere librum*. — Bucer se proposait donc de faire imprimer à Strasbourg, à la fin de décembre, le livre qu'il sollicitait Calvin de composer. On sait que l'auteur composa presque entièrement son livre en moins de six semaines (Cf. les 1^{res} lig. de la lettre de Farel du 15 décembre), et qu'il le fit imprimer à Genève, où il parut à la fin de l'année, sous le titre suivant : « SVPPLEX | EXHORTATIO AD IN- | VICTISS. CAESAREM CA- | ROLVM QVINTVM ET ILLV- | striss. Principes, aliosque ordines, Spire nunc im- | perii conventum agentes. Ut restituendæ Ec- | clesie curam serio velint suscipere. | Eorum omnium nomine edita, qui CHRI- | STVM regnare cupiunt. | Per D. Ioan. Calvinum. 1543, » 142 pp. chiffrées, petit in-4°, avec l'une des marques de Jehan Girard (l'enfant suspendu par la main à un palmier, et la devise : *Pressa valentior*).

bris¹², tamen ut adhuc apparent res et belli negotium habet, videtur tempestivè adfore¹³ si ad dimidium Decembrem vel finem Decembris adsit. Explicari mihi velim illud de extirpatione masculæ virtutis in *Gallia*¹⁴. Non intelligo : nihil enim audivi. Sed te per Christum rogo : Jeremiam comitemur cum reliquiis populi sui.....¹⁵ et verbo Dei illos prosequentem¹⁶, dum ipsum lapidarent. Semper aliquos lucrificiemus et ab isto incendio recipiemus. Dominus te et tuos confirmet. Bene vale. 25 Octobris 1543. *Uxor* valeat, et quidquid apud te, quàm optimè.

M. BUCERUS tuus in Domino.

(*Inscriptio* :) Fidelissimo servo Domini Jo. Calvino, pastori et doctore ecclesiæ Genevensis, suo in Domino colendo et observando symmystæ et fratri¹⁷.

HUCHEMENT, ORDONNANCE ET ÉDICT FAICT EN LA CITÉ DE METZ, TOUCHANT
L'EXTIRPATION DE LA NOUVELLE DOCTRINE

De l'ordonnance et commandement de la très sacrée Impériale Majesté, nostre souverain Seigneur, ensemble des Seigneurs Maistre Eschevin et Treizes jurez du Conseil et des Parages de la Cité Impériale de Metz, les dicts Seigneurs Maistre Eschevin et Treizes jurez, Conseil et Parages ayans veu les lettres closes de la dicte très sacrée Impériale Majesté en datte du xxviii jour de Septembre dernier passé, contenans crédence sur Messire *Charles Boisot*, son conseiller d'Etat et Maistre aux Requestes ordinaires de son hostel, pour ce expressement envoyé en ceste dicte Cité : Et ayans entendu ce que le dict seigneur *Boisot* leur a exposé de la part de la dicte Majesté sur le fait de l'ancienne Religion, et annulation des contracts et obligations, permission de prêcher et aultres promesses par eulx faictes au préjudice d'icelle Religion : Et desclairé très acertes la déterminée volonté de la dicte Majesté, que nonobstant les dicts contracts, obligations, permissions et promesses, la dite ancienne Religion fust restaublie, remise et réintégré en son entier comme elle estoit par avant l'introduc-

¹² Dans l'édition de 1575, *Novembris* est omis.

¹³ Ibidem, *id fore*.

¹⁴ Allusion à une lettre de Calvin qui est perdue.

¹⁵ L'édition de Brunswick repousse comme faux le mot *gementem* de l'édition de Genève. Il faut peut-être lire *lugentem*.

¹⁶ Dans l'édition de 1575, *persequentem*.

¹⁷ Ibid., la suscription est omise.

tion des nouvelletés. Et que tous ceulx qui preschent aultrement, soit en privé ou publique, directement ou indirectement, soient expulsez de ceste Cité, le tout en suivant ce que sa dicte Majesté Impériale leurs a enchargez quant elle passa par icy, et depuis leurs a escript de la ville de la Grongne en Espagne : Et aussi selon qu'il est commandé par les recès des diettes Impériales : Et jusques par le Concile Général, ou National, ou les Estats commis de l'Empire aultrement en sera ordonné et commandé. Les dits Maistre Eschevin, Treizes jurez, Conseil et Parages de la dicte Cité, veuilans comme bons et loyaulx subjects à sa dite Impériale Majesté et saint Empire, obtempérer à sa tant sainte volonté, et connoissant par ce que le dict seigneur *Boisot* leurs a dict de la part d'icelle, que ceulx qui les ont induyets de admettre la prédication selon la nouvelle doctrine, leur ont eu donné à entendre que cela se feroit du consentement de sa dicte Majesté Impériale et du Roy des Romains son frère, ce que n'a esté faict.